
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

A C U E R D O    S U P E R I O R    N°   005  D E   2021 

"Por el cual se adicionan los Recursos del Balance sin destinación específica en el 

Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital Gastos de Funcionamiento e 

Inversión de la Universidad de los Llanos, para la vigencia fiscal de 2021” 

 

Página 1 de 4 

 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias específicamente en las que le confiere la 

Ley 30 de 1992; el Acuerdo 059 de 1997, el Acuerdo Superior No 004 de 2009 y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, según el Numeral 15 del Artículo 23 del Acuerdo Superior No. 004 de 2009 -Estatuto 

General- una de las funciones del Consejo Superior Universitario es aprobar, modificar y 

adicionar al presupuesto de la universidad. 

 

Que, por Acuerdo Superior No. 023 de diciembre 2020, se estableció el Presupuesto de 

Rentas, Ingresos y Recursos de Capital y Gastos de la Universidad de los Llanos para la 

Vigencia Fiscal 2021. 

 

Que mediante el Articulo 32 del Acuerdo Superior No. 059 del 1997 -Estatuto Presupuestal- 

se autoriza al Consejo Superior Universitario la modificación al presupuesto adicionando 

partidas al presupuesto de Rentas, Ingresos y Recursos de Capital y Gastos de la 

Universidad de los Llanos para la Vigencia Fiscal 2020 

 

Que la Directora Financiera, certifica que existen saldos disponibles sin destinación 

específica de Recursos del Balance de la vigencia 2020, y los saldos de Reserva de la 

vigencia 2019 no ejecutados en la vigencia 2020 por valor de quince mil seiscientos 

noventa millones ciento treinta y cinco mil novecientos dieciocho ($15.690.135.918) 

mcte. 

Cód. Descripción 

Sin Destinación 

Específica Saldo 

Ejecución Pasiva 2020 

Saldo sin 

Destinación 

Reservas 2020 

Total 

0 Ejecución Pasiva 

Acumulada 14,285,818,432 1,404,317,486 15,690,135,918 

 

Que los excedentes corresponden a saldos sin ejecutar de la vigencia del 2020 Recursos del 

Balance con Recursos Nación y de los saldos de Reserva de la vigencia 2019 no ejecutados 

en la vigencia 2020 por valor de trece mil trescientos cuarenta y ocho millones 

ochocientos ochenta y nueve mil ciento ochenta y seis pesos ($13.348.889.186) mcte.  

 

Cód. Descripción 

Sin Destinación Específica 

Saldo Ejecución Pasiva 

2020 

Saldo Sin 

Destinación 

Reservas 2020 

Total 

0 Recursos Nación 13,348,240,358 648,828 13,348,889,186 

 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

A C U E R D O    S U P E R I O R    N°   005  D E   2021 

"Por el cual se adicionan los Recursos del Balance sin destinación específica en el 

Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital Gastos de Funcionamiento e 

Inversión de la Universidad de los Llanos, para la vigencia fiscal de 2021” 

 

Página 1 de 4 

 

Que los excedentes corresponden a saldos sin ejecutar de la vigencia del 2020 Recursos del 

Balance con Recursos Propios y los saldos de Reserva de la vigencia 2019 no ejecutados en 

la vigencia 2020 por valor de dos mil trescientos cuarenta y un millones doscientos 

cuarenta y seis mil setecientos treinta y dos pesos ($2.341.246.732) mcte, en el Capítulo 

de Inversión se incorpora saldos de reservas por concepto de Estampilla Universidad de los 

Llanos: 

 

Cód. Descripción 
Sin Destinación Específica 

Saldo Ejecución Pasiva 2020 

Saldo Sin 

Destinación 

Reservas 2020 

        Total 

0 Funcionamiento 937.578.074 211.542.960 1.149.121.034 

0 Inversión   1.192.125.698 1.192.125.698 

0 Gastos Recursos 

Administrados 
937.578.074 1,403,668,658 2,341,246,732 

 

Que se hace necesario adicionar los recursos del balance sin destinación en el presupuesto 

de rentas, ingresos, recursos de capital, gastos de funcionamiento e inversión de la 

Universidad para la vigencia fiscal 2021. 

 

Que el Consejo Superior de la Universidad de los Llanos en desarrollo de las sesiones 

ordinarias No 004 del 17 de marzo de 2021 y No. 009 del 08 de abril de 2021, analizó en 

primer y segundo debate el presente Acuerdo Superior. 

Que en mérito de lo expuesto. 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO 1º ADICIONAR. en el presupuesto de Rentas, Ingresos y Recursos de 

Capital de la Universidad de los Llanos, para la vigencia   2021, con Recursos de la 

Nación la suma de trece mil trecientos cuarenta y ocho millones ochocientos ochenta y 

nueve mil ciento ochenta y seis pesos ($13.348.889.186). 
 

DESCRIPCION DENOMINACION Cód.         VALOR 

11102060101010101 Gastos de personal 1 $ 11.902.737.301 

11102060101010102 Gastos generales 2  $  1.446.151.885 

 Total  $ 13.348.889.186 
 

ARTÍCULO 2º ADICIONAR. en el presupuesto de Rentas, Ingresos y Recursos de 

Capital de la Universidad de los Llanos, para la vigencia 2021, con Recursos Propios 

la suma de dos mil trescientos cuarenta y un millones doscientos cuarenta y seis mil 

setecientos treinta y dos pesos ($ 2.341.246.732). 
 

DESCRIPCION DENOMINACION Cód.         VALOR 

122100101010101 RECURSOS DEL BALANCE 67 $ 1.149.121.034 

12102010201010102 Recurso Estampilla Pro UNILLANOS Vig Ant 16 $ 1.192.125.698 

 Total  $ 2.341.246.732 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

A C U E R D O    S U P E R I O R    N°   005  D E   2021 

"Por el cual se adicionan los Recursos del Balance sin destinación específica en el 

Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital Gastos de Funcionamiento e 

Inversión de la Universidad de los Llanos, para la vigencia fiscal de 2021” 

 

Página 1 de 4 

 

ARTÍCULO 3º ADICIONAR. en el presupuesto de Gastos de funcionamiento en el 

Capítulo Gastos de Personal con Recursos de la Nación la suma de once mil 

novecientos dos millones setecientos treinta y siete mil trescientos un pesos 

($11,902,737,301). 

 
DESCRIPCIÓN DENOMINACIÓN                VALOR 

21 01 02 01 01 01 01  Catedráticos 5,089,817,500 

21 01 02 01 01 01 02 Honorarios 3,000,000,000 

21 01 01 01 01 07 Bonificación Sindical 300,000,000 

21 01 01 01 01 01 03 Nuevas Plazas Docente 2,394,498,874 

21 01 01 01 07 Cofrem 380,000,000 

21 01 01 01 01 08 Bonificación Docente 370,743,575 

21 01 01 03 05 01 Quinquenios 80,904,540 

21 01 01 02 06 ICBF 286,772,812 

21 01 GASTOS DE PERSONAL 11,902,737,301 

 

ARTÍCULO 4º ADICIONAR. en el presupuesto de Gastos de funcionamiento en los 

capítulos de Gastos de Adquisición de Bienes y Servicios, y Gastos Por Tributos, 

Multas, Sanciones e Intereses de Mora con Recursos de la Nación la suma de mil 

cuatrocientos cuarenta y seis millones ciento cincuenta y un mil ochocientos ochenta y 

cinco pesos ($ 1.446.151.885). 

 

Rubro Cód. Descripción  Valor 

21061 0 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1,446,151,885  

2106102 0 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,346,151,885  

21061020201030401 595 Insumos y Reactivos para laboratorio  120,000,000  

21061020201030801 599 Otros  bienes  materiales y suministros 187,351,885  

21061020202070105 611 Servicios de seguro todo riesgo 163,000,000  

21061020202080401 615 Servicios de telefonía y otras telecomunicaciones 200,000,000  

21061020202080601 620 Servicio De Energía Eléctrica 370,000,000  

21061020202080602 621 Servicio de Agua  100,000,000  

21061020202090301 629 

Gestión integral del sistema de seguridad y salud 

en el trabajo 205,800,000  

2106108 0 

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 

SANCIONES E INTERESES DE MORA 100,000,000  

2106108010201 665 Impuesto Predial 100,000,000  

 

ARTÍCULO 5º ADICIONAR. en el presupuesto de Gastos de Funcionamiento en los 

capítulos de Gastos de Adquisición de Bienes y Servicios, y Gastos de Comercialización 

y Producción con Recursos Propios la suma de mil ciento cuarenta y nueve millones 

ciento veintiún mil treinta y cuatro pesos ($1.149.121.034) Mcte. 

 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

A C U E R D O    S U P E R I O R    N°   005  D E   2021 

"Por el cual se adicionan los Recursos del Balance sin destinación específica en el 

Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital Gastos de Funcionamiento e 

Inversión de la Universidad de los Llanos, para la vigencia fiscal de 2021” 

 

Página 1 de 4 

 

Rubro Cód. Descripción  Valor 

22061 0 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1,149,121,034 

2206102 0 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,029,121,034 

22061020201030801 690 Otros  bienes  materiales y suministros 110,121,034 

22061020202080201 703 Servicios Jurídicos- Vicerrecursos  100,000,000 

22061020202080701 713 Mantenimiento de Infraestructura Física 200,000,000 

22061020202080703 715 Mantenimiento de Equipo  100,000,000 

22061020202080704 716 Mantenimiento Parque Automotor 84,000,000 

22061020202080705 717 Mantenimiento Líneas Telefónicas 15,000,000 

22061020202090201 719 Capacitaciones para administrativos  20,000,000 

2206103020201 736 Membresías- Académicas 200,000,000 

2206103020202 737 Membresías- Administrativos 200,000,000 

2201105 0 
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y 

PRODUCCIÓN 
120,000,000 

22011050102090205 409 Posgrados- Facultad Ciencias Agropecuarias  120,000,000 

 

ARTÍCULO 6º ADICIONAR. en el presupuesto de Gastos de Inversión en la 

Estampilla Pro Universidad de los Llanos con Recursos Propios la suma de mil ciento 

noventa y dos millones ciento veinticinco mil seiscientos noventa y ocho 

($1.192.125.698) Mcte. 

 

Rubro Cód. Descripción  Valor 

22063 0 GASTOS DE INVERSION  1,192,125,698 

220630104 0 ESTAMPILLA PRO-UNILLANOS 1,192,125,698 

2206301010303 787 Otros Proyectos Estampilla Vigencias Anteriores 1,192,125,698 

 

ARTÍCULO 7º. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y 

publicación. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Villavicencio, a los ocho (08) días del mes de abril de 2021. 

 

 

MARIA FERNANDA POLANÍA                          GIOVANNY QUINTERO REYES 

Presidente                                                 Secretario 
 

Aprobado en primer debate:   Sesión Ordinaria No. 008 de 2021. 

Aprobado en segundo debate: Sesión Ordinaria No.009 de 2021.  
 

Proyectó: Nancy Velásquez / Directora Financera 

Ajustó: JB/SG 


